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Aspectos metodológicos  

y conceptuales 



Objetivo general 

El objetivo general del Censo Nacional de Gobierno, Seguridad Pública y Sistema Penitenciario Estatales 2020 es: 

 
Generar información estadística y  

geográfica sobre: 

Gestión Desempeño Las instituciones que integran a la Administración  
Pública de cada entidad federativa 

específicamente en las funciones de: 

Con la finalidad de que esta se vincule con el quehacer gubernamental dentro del proceso de diseño,  
implementación, monitoreo y evaluación de las políticas públicas de alcance nacional en los referidos temas. 

Gobierno Seguridad  

pública 
Sistema  

penitenciario 
Medio  

ambiente 
Justicia  

cívica 



Aspectos metodológicos 

Cobertura geográfica: 
Nacional / Desglose por Entidad Federativa 

Cobertura temporal: 
2019 y 2020, este último solo para las  
preguntas que solicitan datos al momento de  
la aplicación del cuestionario 

Periodicidad: 
Anual 

Población objetivo: 
Gobierno (ámbito estatal) 

Periodo de levantamiento: 
Del 03 de febrero de 2020 al 10 de julio del  
2020 

 Administración Pública de cada entidad federativa; 
 Secretaría de Seguridad Pública u homóloga de cada  

entidad federativa; 
 Sistema penitenciario de cada entidad federativa  

(centros penitenciarios estatales); 
 Secretaría de Medio Ambiente u homóloga de cada  

entidad federativa; 
 Consejería Jurídica y de Servicios Legales / Dirección  

Ejecutiva de Justicia Cívica de la Ciudad de México; 
 Órganos, institutos o unidades de defensoría de oficio o  

defensoría pública de la Administración Pública de cada  
entidad federativa; 

 Órgano, instituto o unidad de servicios periciales de la  
Administración Pública de cada entidad federativa; 

 Oficina catastral u homóloga de cada entidad federativa; 
 Instituto de Planeación, Ordenamiento Territorial,  

Desarrollo Urbano, Planeación Urbana u homólogo de  
cada entidad federativa. 

El Censo Nacional de Gobierno, Seguridad Pública y Sistema Penitenciario Estatales 2020 presenta los siguientes  
aspectos metodológicos: 

Unidad de análisis: 

Nota: con fecha 05 de marzo de 2021 se actualizó esta presentación de resultados con las cifras  
definitivas, excepto en el tema de Catastro. 
Con fecha 10 de marzo de 2021 se actualizó la información correspondiente al tema de Catastro. 



Temática censal 

El instrumento de captación del Censo Nacional de Gobierno, Seguridad Pública y Sistema Penitenciario Estatales  
2020 se compone de los siguientes temas: 

Administración Pública  

de la entidad federativa 
Seguridad pública Sistema penitenciario Medio Ambiente 

 Estructura organizacional 
y ejercicio de la función de  
gobierno. 

 Trámites y servicios. 
 Protección civil. 
 Catastro. 
 Transparencia. 
 Control interno y 

anticorrupción. 
 Participación ciudadana. 
 Marco regulatorio. 
 Defensoría pública o 

defensoría de oficio. 
 Servicios periciales. 
 Administración de 

y gestión 

y gestión 

archivos  
documental. 

 Planeación  
territorial. 

Justicia Cívica* 

 Estructura organizacional 
y ejercicio de la función de  
los centros penitenciarios. 

 Estructura organizacional 
y ejercicio de la función de  
los centros especializados 
de tratamiento o 
internamiento para  
adolescentes. 

 Recursos humanos. 
 Infraestructura. 
 Ejercicio de la función. 

 Recursos para la función  
de seguridad pública. 

 Ejercicio de la función de  
seguridad pública estatal. 

 Fallecimientos en 
cumplimiento de la función  
policial. 

 Aseguramiento de armas,  
narcóticos y vehículos. 

 Recursos para la función de  
seguridad pública. 

 Gasto estatal en medio ambiente. 
 Agua potable y saneamiento. 
 Suelo, uso de suelo y  

edificaciones. 
 Residuos. 
 Energía. 
 Atmósfera. 
 Biodiversidad y ecosistemas. 
 Cambio climático. 
 Asentamientos humanos,  

ciudades resilientes y sostenibles. 
 Educación ambiental. 
 Procuración de justicia ambiental. 
 Compras verdes. 
 Administración pública sostenible. 
 Transporte y movilidad urbana. 
 Otros. 
 Gobierno, medio ambiente y  

sector productivo. 
 Auditorías ambientales. 
 Certificación ambiental. 
 Monitoreo ambiental. 

*Aplica únicamente para  
la Ciudad de México 



Delitos 

Respecto de los delitos registrados en las intervenciones policiales realizadas en las entidades federativas durante  

2019, la cifra nacional fue de 331 217, de los cuales 94.7% correspondió a delitos del fuero común y 5.3% a delitos  

del fuero federal. De acuerdo con el tipo de delito, Robo fue el más frecuente con 37.7% del total nacional. 

Distribución porcentual de delitos del fuero común y fuero federal  

registrados en las intervenciones policiales, según tipo, 2019 

Nota: el 17.4% restante, corresponde al resto de delitos. 

Delitos del fuero común y fuero federal registrados en las  

intervenciones policiales, según entidad federativa, 2019 

Más de 10,000 delitos (8 entidades) 

De 6,001 a 10,000 delitos (5 entidades) 

De 3,001 a 6,000 delitos (7 entidades) 

De 1 a 3,000 delitos (12 entidades) 

37.7% 

14.3% 

8.8% 

7.2% 

3.1% 

2.6% 

2.6% 

2.3% 

2.1% 

1.9% 

Robo 

Delitos contra la salud relacionados con  

narcóticos en su modalidad de narcomenudeo 

Violencia familiar 

Lesiones 

Daño a la propiedad 

Delitos en materia de armas y objetos prohibidos 

Delitos en materia de armas, explosivos y otros 

materiales destructivos 

Homicidio 

Otros delitos contra la familia 

Otros delitos que atentan contra la vida y la 

integridad corporal 



Víctimas 

Durante 2019, se registraron 142 795 probables víctimas de presuntos delitos del fuero común y fuero federal  

registradas en las intervenciones policiales realizadas en las entidades federativas. Del total, 29.3% correspondió a  

hombres mayores de edad. 

8,607 

15,006 

1,561 

14,561 
10,552 

Probables víctimas de presuntos delitos del fuero común y fuero federal, según tipo y condición de edad, 2019 

 

 
41,831 

37,022 

11,844 

1,811 

Mayores de edad Menores de edad  

Hombres No identificada Sociedad Otro 

Mayores de edad Menores de edad  

Mujeres 

Personas físicas Personas morales 

Estado 

Otro tipo de víctima 



45.6% 

15.2% 

8.2% 

3.2% 

2.5% 

25.3% 

Enfrentamientos con bandas de la  
delincuencia organizada 

Accidente vehicular por patrullajes 

Persecución de sospechoso 

Labores de tránsito de vehículos 
(apoyo vial) 

Perturbación (pelea de bar, riñas, 
etc.) 

Otro 

Fallecimientos en cumplimiento de la función policial 

Por su parte, se reportaron 158 personas fallecidas en cumplimiento de la función policial, de las cuales, 94.3% 
fueron hombres y 5.7% fueron mujeres. De acuerdo con el tipo de organización policial, la mayoría de estos  

fallecimientos se presentaron en la policía preventiva (86.1%). Respecto de los eventos asociados  a los  

fallecimientos, 45.6% ocurrió por Enfrentamientos con bandas de la delincuencia organizada. 

Distribución porcentual del personal fallecido, según tipo de  

organización policial, 2019 

Distribución porcentual del personal fallecido, según evento  

asociado al fallecimiento, 2019 

86.1% 

6.3% 
2.5% 1.3% 3.8% 

Policía  
preventiva 

Policía  
bancaria,  

comercial y/o  

auxiliar 

Policía de  
tránsito 

Mandos Otro tipo de  
corporación  

policial 



Aseguramiento de armas, narcóticos y vehículos 

Durante 2019, a nivel nacional, se aseguraron 10 049 armas de fuego, de las cuales, 71.5% fueron cortas y 28.5%  

fueron largas. En cuanto al aseguramiento de narcóticos, Cannabis sativa, indica o mariguana fue el principal tipo de  

narcótico con 193 350.8 kilogramos. Por su parte, se reportaron 58 713 vehículos asegurados, de ellos, 52.8%  

presentó reporte de robo. 

Aseguramiento de vehículos Armas aseguradas Aseguramiento de narcóticos 

*La unidad de medida son kilogramos 

**La unidad de medida son tabletas o cápsulas 

52.8% 

47.2% 

Con reporte de robo  

Sin reporte de robo 

193,350.8 

154,138.2 

108,897 

4,733.6 

1,852.0 

62 

11 

6.0 

Cannabis sativa, indica o 

mariguana* 

Metanfetamina* 

Psicotrópicos  

por unidad** 

Cocaína* 

Amapola adormidera 
(opiáceos)* 

MDA, 

Metilendioxianfetamina** 

MDMA, dl-34-metilendioxi-n-  

dimetilfeniletilamina** 

Lisergida (LSD)* 

2,866 

7,183 

26 

0 

178 

60,583 

207,063 

6,637 

Largas 

Cortas 
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Enfrentamientos 

Durante 2019, a nivel nacional, se registraron 340 enfrentamientos de personal de seguridad pública con civiles  

armados. En ellos fallecieron 72 policías y 219 civiles. Asimismo, se detuvieron a 436 personas. 

Personal de seguridad pública 

Enfrentamientos, por entidad federativa 2019* 

Civiles armados 

Lesionados 122 

Fallecidos 72 

Lesionados 83 

Fallecidos 219 

Detenidos 436 

*Ciudad de México, Guanajuato y Yucatán no contaron con datos o elementos para  

responder sobre el tema. 
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Conociendo 
, ■ 

O1 800 111 46 34 

www.1
• 
neg1

• 
.org.mx  

atencion.usuarios@inegi.org.mx 

n o rma  
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